
                                                           di   

 

COMUNE 
 

AIETA 

 

 

Provincia di Cosenza 
Settore Amministrativo/Finanziario 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

ATTO N.R GEN. DATA Oggetto: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL 

PARLAMENTO EUROPEO DEL 8 E 9 

GIUGNO 2024. COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO ELETTORALE 

COMUNALE E AUTORIZZAIONE AL 

PERSONALE A COMPIERE LAVORO 

STRAORDINARIO.  IMPEGNO DI 

SPESA. 

DETERMINAZIONE 38 116 15/04/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale del 17/11/2021, prot. n. 2315 di nomina in qualità di 

Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto sindacale del 13/12/2021, prot. n. 2437 di nomina in qualità di 

Responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente; 

adotta la seguente                                    DETERMINAZIONE 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
 
VISTO il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” il 
Ministero dell’Interno che ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno 
ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
VISTA la Gazzetta Ufficiale n. 27 del 02/02/2024 con la quale è stata pubblicata la convocazione 
dei comizi elettorali per la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno ordinario di 
elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
visto il decreto prefettizio 
 
VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;  
 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la 
designazione del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative 
alle operazioni elettorali per il periodo dal 15.04.2024 al 14.06.2024 ed indicato nell’allegato A) al 
presente atto;  



 
VISTE le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno e dalla Prefettura di Cosenza con 
apposite circolari;  
 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  
 
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;  
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle elezioni, si rende necessario:  
a) costituire l'ufficio elettorale;  
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;  
 
VISTO l'art. 15 del D.L 18 gennaio 1993, n. 8. convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, che testualmente recita:  
Art 15 • Lavoro straordinario dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
onsultazioni elettorali. 1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il 
personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro 
il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si 
applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 2. L'autorizzazione si riferisce al personale 
stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale 
supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno 
essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da 
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. ... 
omissis ... 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad 
eseguire il lavoro straordinario;  
 
RILEVATO che le spese inerenti lo svolgimento delle predette consultazioni sono a totale carico 
dello Stato; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di consiglio comunale n. 5 del 
15/03/2024; 
 
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente 
provvedimento è espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
 

DETERMINA 
 

La premessa tutta costituisce presupposto essenziale e parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI COSTITUIRE l'Ufficio Elettorale Comunale, assegnandovi i dipendenti indicati nell'Allegato A) 
precisando che verrà utilizzato solo il personale necessario ed indispensabile per il regolare 
svolgimento delle predette elezioni stante il contenimento dei costi più volte ribadito a livello di 
normativa nazionale; 

 
DI AUTORIZZARE i dipendenti di cui allegato "A", facenti parte dell'Ufficio elettorale comunale 
costituito ad effettuare lavoro straordinario nei limiti del monte orario previsto dalla normativa 



vigente in materia per le Elezioni dei membri del Parlamento Europee previste per i giorni di 8 e 9 
Giugno 2024; 
 
DI STABILIRE che le specifiche autorizzazioni al personale per l'espletamento dei diversi 
adempimenti connessi al servizio elettorale saranno disposte dal Responsabile del servizio; 

 
DI IMPEGNARE la spesa presunta di € 7.500,00 all'intervento al relativo capitolo di bilancio; 

 
DI DARE ATTO che II compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà 
liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa; 
 
 
Di disporre che la presente determinazione, una volta esecutiva, si pubblicata all'albo on-line di 
questo Ente per giorni 15 consecutivi. 
Di rendere noto che, ai sensi del 4° comma dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Giurisdizionale al T.A.R. di 
Catanzaro, e Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, nei termini e 
modi di legge. 
 

 
 

                                                                                              Il Responsabile del Settore  
                                                                                               F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….…..………. 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Data 15/04/2024 

Il Responsabile del servizio  

F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE  

Si attesta, ai sensi dell’ art. 153, comma 5, del DLgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267:  

Impegno Data Importo Capitolo  Esercizio 

     

 

Data 15/04/2024 

Il Responsabile del servizio  

F.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO "A" 
ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 

 

N. COGNOME E NOME CATEGORIA - P.E. - 
QUALIFICA 

MANSIONI 

 
   1 
 

FASANARO ANDREA 
SALVATORE 

EX D1 RESPONSABILE SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

2 
DI DIEGO MARINA EX B1 OPERATORE AMMINISTRAIVO 

3 CUCCIOLILLO 
ANTONIO 

EX C5 OPERATORE DI POLIZIA LOCALE 

4 OLIVA CARMELO EXC3 OPERATORE DI POLIZIA LOCALE 

5 
CERABONA MARIO 
VITO 

EX A3 
Manutenzione dei locali da adibire a seggi 
elettorali e degli spazi adiacenti agli edifici che 
ospitano le sezioni. Revisione manutenzione ed 
istallazione tabelloni propaganda elettorale. 
Ogni altro adempimento dell'Ufficio elettorale 
comunque connesso al procedimento per lo 
svolgimento delle elezioni. Collegamento delle 
sezioni con gli Uffici comunali. Montaggio 
assistenza e successivo smontaggio dei seggi 
elettorali. 

6 OLIVA GIUSEPPE EX B2 

7 GAZZANEO NICOLA EX A2 

 


